4 ialah juzuk yang tertentu daripada bumi yang mempunyai keistimewaan

merupakan seorang petani dan peniaga yang terkenal dengan kesolehan,
ketakwaan dan menghafal al-Quran. Beliau sentiasa memberi semangat
kepada anak-anaknya untuk menuntut ilmu. Beliau meninggal dunia
pada hari Jumaat 13 Jamadilawal 1395 H/23 Mac 1975. Bondanya

berpegang kepada ajaran Islam. Beliau meninggal dunia pada 13 Mac
1984.5

Sentuhan pertama dalam pembentukan peribadi dan ketokohan
Wahbah ialah ibu bapa beliau sendiri. Merekalah yang bertanggungjawab
mencorakkan anak kesayangan mereka ini dengan al-Quran dan akhlak
Islam. Kemudian, beliau dihantar kepada seorang perempuan
yang solehah untuk mendapat bimbingan menghafal al-Quran al-Karim.
Dalam masa yang singkat beliau berjaya menghafal al-Quran dengan
baik dan menguasai ilmu Tajwid.6

Kemudian, beliau memulakan pengajian pada peringkat
persekolahan di sekolah rendah dan (taman didikan kanak-kanak)

beliau ke Damshiq dalam usia 14 tahun untuk mengikuti pengajian pada

enam tahun. Pada tahun 1371H /1952 beliau menamatkan pengajian di
sana dengan mendapat pangkat cemerlang dengan mengatasi pelajar-

sama beliau mendapat Sijil Menengah Am dalam bahagian Sastera.7 Di
situlah beliau mendapat pendidikan awal daripada para ulama, sama ada

lain.

7

Bayth, h. 16.

niversiti al-Azhar
pada tahun 1375 H/1957. Beliau juga telah mendahului pelajar-pelajar
lain pada ketika itu. Tidak lama kemudian, pada tahun 1376 H/1957,
beliau mendapat Ijazah Pengkhususan dalam bidang pengajaran dari

serta ijazah perguruan.

Pada tahun yang sama, beliau mendapat Ijazah Sarjana Muda
jayyid. Ini

bermakna, dalam masa lima tahun pertama melalui pengajian di Mesir,
beliau berjaya mendapat tiga ijazah peringkat universiti dalam bidang
yang berbeza daripada dua universiti yang berbeza dari sudut hala tuju
dan metode pengajian.

Kemudian, beliau terus menyambung pengajian pada peringkat
sarjana di Kuliah Undang-undang, Universiti Kaherah dan mendapat

8 Tajuk tesis yang beliau kemukakan
ialah . 9

Pada 20 Ramadan 1382 H/13 Februari 1963, beliau berjaya
mendapat Ijazah Doktor Falsafah dalam bidang Undang-undang al-

Tajuk tesis beliau ialah

.10

untuk menganugerahkan pangkat Cemerlang Dengan Kepujian Kelas
Pertama serta kebenaran menjadikan kajian beliau sebagai bahan rujukan
untuk universiti-universiti lain.

Beliau amat terbuka dan sentiasa berfatwa berdasarkan pendapat-
pendapat mazhab empat mengikut kesesuaian masa, tempat, individu
dan keadaan. Oleh itu, tidak hairanlah apabila beliau dilantik menjadi
Ketua Jabatan Fiqah Islam dan Mazhabnya di Universiti Damshiq.

Selepas mendapat Ijazah Doktor Falsafah, beliau dilantik menjadi

Rabiulawal 1383 H/1963. Kemudian beliau dinaikkan pangkat sebagai
Profesor Madya pada tahun 1389 H/1969 dan selepas itu sebagai Profesor
pada tahun 1395 H/1975. Tugas beliau pada ketika itu ialah mengajar,
menulis dan menyampaikan kuliah sama ada kuliah umum atau khusus.
Beliau bekerja lebih kurang 16 jam dalam satu hari.

Kemudian beliau dilantik sebagai Timbalan Dekan Kuliah al-

dilantik sebagai Pemangku Ketua dalam tempoh empat bulan sehingga
tahun 1389 H/1970. Dalam tempoh tersebut beliau banyak merombak

memperkenalkan silibus yang lebih berkesan. Beliau juga adalah anggota

majalah

Melihat kepada kepimpinan dan keupayaan ilmiah beliau dalam
dunia Islam, beliau dilantik sebagai anggota dan panel bagi jurnal, majalah
dan agama dan panel kepada beberapa buah pusat pengajian
dan persatuan di luar Syria seperti Kuwait, Jordan, Emiriah Arab Bersatu
dan Bahrain.

Beliau juga telah
menghasilkan lebih daripada 30 buah karya dalam disiplin yang berbeza
di samping kajian-kajian berbentuk sebelum berani untuk
mengarang 54

Selepas mengambil masa selama lima tahun untuk disiapkan
akhirnya, ia berjaya dipersembahkan kepada umat Islam seluruhnya pada
tanggal 13 Zulkaedah 1408H/27 Jun 1988. Ia dicetak buat kali pertama

55

Pengarang telah menjelaskan dalam mukadimah karya tersebut
bahawa beliau menghasilkan karya ini kerana beberapa sebab walaupun
beliau menyedari kewujudan banyak karya-karya tafsir al-Quran sama
ada baharu mahupun . Sebab-sebab tersebut adalah:

1.